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Sammanfattning 
Denna dagvattenutredning avser planerad bebyggelse inom fastigheten 
Innerstaden 1:331 i centrala Motala, där nuvarande parkeringsyta ska 
omvandlas till flerfamiljsbostäder. Syftet är att säkerställa en hållbar 
hantering av dagvatten och skyfall, med hänsyn till recipienten Vättern och 
gällande miljökvalitetsnormer. 

Marken inom planområdet är hårdgjord och har begränsad 
infiltrationskapacitet. Området sluttar mot Motalaviken och är anslutet till ett 
redan belastat kommunalt dagvattensystem. Föroreningsberäkningar visar 
att nuvarande markanvändning medför överskridanden av riktvärden för 
flera ämnen, medan planerad markanvändning – trots avsaknad av 
reningsanläggning – understiger samtliga riktlinjer. 

Hydrologiska beräkningar och modellering visar att dagvattenflöden 
minskar vid planerad markanvändning. För att möta kommunala krav om 
lokalt omhändertagande av dagvatten (LOD) rekommenderas växtbäddar 
och dräneringsrör i bjälklaget på baksidan av fastigheten. Dock uppstår 
lokala förändringar i flödesvägar, särskilt längs västra och norra 
fastighetsgränsen. Utredningen rekommenderar dialog med angränsande 
fastighetsägare, då förändrad höjdsättning påverkar deras 
avvattningsförhållanden. Sammantaget bedöms projektet bidra positivt till 
vattenkvaliteten i Vättern och minska risken för översvämning inom och 
omkring planområdet. 
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1 Bakgrund och syfte 
I centrala Motala, Östergötland, planeras ny bebyggelse inom fastigheten 
Innerstaden 1:331. Det aktuella området används idag som 
parkeringsplats, men ska omvandlas till flerfamiljsbostäder. På grund av 
sluttande terräng kommer byggnaderna att ansluta till gatuplan i söder, 
medan den norra delen höjs upp med bjälklag för att möjliggöra en grön 
och trivsam gårdsmiljö. Figur 1 visar planområdets lokalisering i centrala 
Motala samt markavtrycket för plan 0. Här framgår tydligt hur ytan fördelas 
mellan takyta och bjälklagsgård. 

Figur 1. Översikt av utredningsområde. 
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Följande utredningar föregår denna dagvattenutredning och har använts 
som underlag: 

 Markteknisk undersökningsrapport, MUR: MUR Geoteknik, 
Innerstaden Motala. Geowest. 2024-12-12. 

 Översiktlig miljöteknisk markundersökning: Rapport Innerstaden 
1:331 Motala, HSB. Structor. 2025-01-21. 

 PM Geoteknik: Innerstaden 1:331, Motala. Geowest. 2024-12-12. 

Dessutom har följande föreskrifter och policys använts i utredningen. 

 Policy för hållbar dagvattenhantering. Motala kommun. 2022-03-14. 
 Riktlinjer för hållbar dagvattenhantering. Motala kommun. 2022-03-

14. 
 Riktvärden för utsläpp av dagvatten. Motala kommun. 2022-03-14. 
 Skyddsföreskrifter för vattenskyddsområde Vättern. Länsstyrelsen 

Östergötland, Miljöskyddsenheten. 2014. 

P110 – Avledning av dag-, drän- och spillvatten. Svenskt Vatten. 
2016.Utredningen som presenteras i denna rapport syftar till att 
säkerställa en hållbar hantering av dagvatten och skyfall. 

Samtliga höjder anges i RH2000 och geografisk data visas i SWEREF 
99 1500. 
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2 Förutsättningar mark & vatten 

2.1 Höjder & markförhållanden 
Planområdet är i dagsläget helt asfalterat. De översta jordlagren utgörs av 
cirka 0,6 till 1 meter fyllnadsmassor, huvudsakligen bestående av grus. 
Under detta finns naturlig jord i form av lerig morän, belägen cirka 1,5 till 
3,5 meter under markytan. Djupet till berggrunden bedöms vara mellan 10 
och 20 meter.  Söder om planområdet övergår jordarten till postglacial 
finsand och norr samt öster om planområdet är det isälvssediment under 
markytan, detta kan ses i jordartskartan i Figur 2. Jordarna under 
planområdet bedöms vara mycket täta, vilket innebär betydande 
begränsningar för infiltration i den naturliga jorden. 

Marknivåerna inom planområdet varierar mellan cirka +94 och +95 meter 
(RH2000), med en svag lutning mot sydväst. Norr om fastigheten finns en 
upphöjd stödmur med en höjd på cirka 3 meter. 

Figur 2. Jordartskarta (SGU Jordarter . 
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2.2 Avrinningsområden 
Planområdet är beläget inom huvudavrinningsområdet Motalaström (67), 
och tillhör delavrinningsområdet Vättern (67,002). Det aktuella 
delavrinningsområdet omfattar en yta på cirka 2,44 km² och inkluderar sjön 
Vättern samt dess närliggande kustområden. Figur 3 visar hur planområdet 
är beläget inom Motalaströms huvudavrinningsområde och 
delavrinningsområdet Vättern. Som en del av Motalaströms 
huvudavrinningsområde har delavrinningsområdet totalt 260 uppströms 
liggande delområden, vilket motsvarar en sammanlagd uppströms area på 
cirka 6,36 km². 

Figur 3. Huvudavrinningsområde Motalaström och delavrinningsområde Vättern som 
planområdet ingår i. 
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2.3 Topografi 
Figur 4 visar områdets topografi och de huvudsakliga ytavrinningarna mot 
Motalaviken. Terrängen sluttar generellt söderut mot Motalaviken. 

I den nordligaste delen av området, vid Terrassvägen och Utsiktsvägen, 
finns villatomter som ligger cirka 20 meter högre än flerfamiljshusen längre 
söderut. Dagvatten från dessa villatomter bedöms rinna ytligt i en sydvästlig 
riktning mot Motalaviken. De huvudsakliga flödesvägarna för ytligt 
dagvatten går via Skolgatan (västra stråket), Urban Hjärnes väg (centralt 
stråk) och Repslagargatan (östra stråket). Höjdskillnaden mellan de 
nordligaste flerfamiljshusen vid rondellen och Motalaviken är cirka 15 
meter. Området är utrustat med ett utbyggt dagvattensystem, inklusive 
dagvattenbrunnar, som leder vattnet direkt till Motalaviken. 

Figur 4. Närområdets topografi och avvattningsstråk, planerad utbredning markplan i röd 
polygon (SCALGO Live, 2025). 
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2.4 Grundvatten 
Planområdet är beläget ovanför grundvattenförekomsten Motala-Klockrike, 
som är en sedimentär berggrundsförekomst med en total utbredning på 
cirka 224 km². Den beräknade uttagskapaciteten för grundvattnet i området 
ligger mellan 6 000 och 20 000 liter per timme. Figur 5 visar 
grundvattenförekomstens geografiska utbredning i förhållande till 
planområdet. 

Grundvattennivåer har mätts av Geowest AB under en tvåveckorsperiod. 
Under denna tid låg grundvattenytan på cirka +91,2 meter, vilket motsvarar 
ett djup på 2–3 meter under markytan inom planområdet. Nivåerna kan 
dock variera beroende på årstid och nederbörd. De moränjordar som 
förekommer på detta djup bedöms inte vara känsliga för sättningar, vilket 
innebär att grundvattennivån inte utgör någon begränsning för den 
planerade exploateringen. 

Figur 5. Grundvattenförekomst Motala-Klockrike och planområdet. 
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2.5 Vattenskyddsområde 
Ungefär 60 meter söder om planområdet ligger Vätterns 
vattenskyddsområde, vilket framgår av Figur 6. Skyddsområdet är inrättat 
eftersom sjön används som dricksvattentäkt för flera kommuner. 

Enligt gällande skyddsföreskrifter är det förbjudet att anlägga särskilda 
avloppsanläggningar inom området. Däremot finns inga specifika 
begränsningar för utsläpp av dagvatten till vattenskyddsområdet. Det är 
dock viktigt att dagvattenhanteringen utformas med hänsyn till 
skyddsområdets känslighet, särskilt med tanke på Vätterns betydelse som 
dricksvattenresurs. 

Figur 6. Vätterns vattenskyddsområde och planområdet. 
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2.6 Ledningar 
Flera typer av ledningar löper under och i anslutning till planområdet. Figur 
7 visar att området genomkorsas av elledningar, markerade i vitt. Utanför, 
men längs med planområdets gränser, finns även fjärrvärmeledningar och 
ytterligare elledningar. 

Planområdet är anslutet till det kommunala dagvattennätet, och tre 
dagvattenbrunnar är belägna inom det område där ny bebyggelse planeras. 
Dagvattenledningarna löper västerut respektive österut från byggnaden 
direkt söder om planområdet. Exakt lutning och riktning på 
dagvattenledningarna är inte kända, men har antagits utifrån markens 
höjdförhållanden. Detta innebär att ytterligare undersökningar kan behövas 
inför detaljprojektering för att säkerställa korrekt anslutning och funktion. 

Figur 7. Ledningar i närheten av samt inom planområdet. 
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2.7 Skredrisk 
Planområdet klassificeras som fastmark med låg risk för skred, vilket 
framgår av Figur 8. Strax söder om området finns dock ett markerat 
aktsamhetsområde där förhöjd skredrisk föreligger. 

Figur 8. Fastmarkskarta. 

2.8 Befintligt dagvattensystem 
Planområdet ingår i dag i verksamhetsområdet för dagvatten och är 
anslutet till det kommunala ledningsnätet. Inom området finns två 
anslutningsledningar i betong med dimensionerna 150 mm respektive 225 
mm. Det befintliga dagvattensystemet är relativt hårt belastat, och det finns 
inte möjlighet att öka kapaciteten genom att dimensionera upp ledningarna. 
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Både ytlig avrinning och avledning via nergrävda ledningar förekommer 
inom området. 

Figur 9 visar det lokala avrinningsområde som planområdet tillhör. 
Dagvattnet från detta område leds till en utsläppspunkt i Vättern, markerad i 
samma figur. Det område som är markerat i gult i figuren benämns 
fortsättningsvis som det lokala avrinningsområdet. 

Figur 9. Lokalt avrinningsområde dagvatten (Motala Kommun, erhållen 2025-05-26). 

3 Recipient och föroreningar 
Dagvattnet från planområdet leds till recipienten Vättern (VISS EU_CD: 
SE646703-142522), dels via en utsläppspunkt från dagvattenledningar och 
dels genom ytlig avrinning till Motalaviken. Vättern har en total yta på cirka 
1 756 km². Den ekologiska statusen i Vättern bedöms som god, baserat på 
undersökningar av fiskpopulationer som inte visat tecken på påverkan från 
försurning, övergödning eller överfiske. 
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Den kemiska statusen uppnår däremot inte god nivå. Analyser har visat 
överskridanden av gränsvärden för flera ämnen, bland annat dioxiner, 
PFOS, PBDE och kvicksilver i fisk, samt tributyltenn (TBT) och antracen i 
sediment. Enligt gällande miljökvalitetsnorm (MKN) är målet att uppnå god 
kemisk ytvattenstatus senast år 2027. De huvudsakliga källorna till den 
kemiska belastningen är punktutsläpp inom avrinningsområdet, såsom 
hamnverksamhet, vägavvattning från intensiv trafik, dagvatten från urbana 
miljöer, förorenade områden och utsläpp från reningsverk (inklusive 
läkemedelsrester). Av dessa bedöms hamnarna stå för den största delen 
av påverkan. Planområdet används i dag som parkeringsyta, vilket medför 
viss föroreningsbelastning. Historiskt har området även fungerat som 
busstorg, vilket inneburit frekvent trafik. Det finns dessutom uppgifter om att 
ett garveri tidigare varit beläget i den östra delen av området. 

En miljöteknisk markundersökning (Structor, 2025) visar att området 
generellt har låg föroreningsgrad. Dock noterades förhöjda halter av alifater 
>C16–C35 och PAH-H i ytlig jord vid två provpunkter (24SM06 och 
24SM07) i den östra delen av planområdet. Figur 10 visar placeringen av 
samtliga provtagningspunkter. Halter av PFOS och PFAS, uppmätta i 
grundvatten, understeg de preliminära riktvärdena och bedöms inte utgöra 
någon risk för den planerade markanvändningen. Med tanke på den 
utbredda förekomsten av PFOS i hela Vätternområdet är det sannolikt att 
grundvattenförekomsten Motala-Klockrike har en hydrologisk koppling till 
Vätterns ytvatten. 

Figur 10. Provtagningspunkter miljöteknisk markundersökning (”Figur 5”. Structor, 2024). 
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3.1 Föroreningsberäkningar 
Föroreningsberäkningar har genomförts med hjälp av verktyget StormTac, 
som används för att uppskatta dagvattenflöden och tillhörande 
föroreningshalter. Beräkningarna baseras på schablonvärden för olika typer 
av markanvändning och ska därför inte tolkas som exakta mätningar, utan 
som vägledande uppskattningar. I Tabell 1 redovisas den markanvändning 
som antagits för nuvarande respektive planerad situation inom 
planområdet. En detaljerad sammanställning av föroreningshalter per 
marktyp återfinns i Bilaga 1. 

Tabell 1. Markanvändning för nuvarande och planerad mark till föroreningsberäkningar i 
StormTac. 

Nuvarande mark Andel av total yta 
Parkering 100% 
Planerad mark Andel av total yta 
Tak 49% 
Grönyta (på bjälklag) 32% 
Hårdgjort/Grus 19% 

Tabell 2 visar de beräknade föroreningshalterna i dagvattnet för den 
nuvarande markanvändningen, jämfört med Motala kommuns riktlinjer. De 
ämnen vars halter överstiger riktvärdena är markerade. Överskridanden 
noteras för bly, koppar, zink, kvicksilver och suspenderade ämnen (SS), 
vilket är vanligt i hårt trafikerade miljöer. 

Tabell 2. Beräknade föroreningshalter för nuvarande markanvändning samt kommunala 
riktlinjer för dagvatten. 

P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS Oljeindex BaP 
Föroreningshalt 
[µg/l] 

150 1500 19 38 130 0,42 14 5,7 0,075 130 000 810 0,056 

Kommunal 
riktlinje [µg/l] 

175 2500 10 30 90 0,50 15 30 0,070 60 000 7 000 0,07 

Vid modellering av den planerade markanvändningen (Tabell 3) har inga 
reningsåtgärder inkluderats. Trots detta understiger samtliga beräknade 
halter de kommunala riktvärdena. Detta är i linje med förväntningarna, då 
den planerade markanvändningen innebär minskad trafik och ökad andel 
grönytor. 

Tabell 3. Beräknade föroreningshalter för planerad markanvändning samt kommunala 
riktlinjer för dagvatten 

P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS Oljeindex BaP 
Föroreningshalt 
[µg/l] 

57 1500 3,8 17 58 0,45 2,0 3,2 0,006 18000 34 0,008 
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Kommunal 
riktlinje [µg/l] 

175 2500 10 30 90 0,50 15 30 0,070 60 000 7 000 0,07 

3.2 Farligt gods & släckvatten 
Inom planområdet planeras inga vägar för transport av farligt gods. Under 
byggskedet kan dock transporter av schaktmassor och byggmaterial 
förekomma. Dessa transporter bör genomföras i enlighet med gällande 
säkerhetsföreskrifter för att minimera risken för utsläpp till recipient vid 
olyckor. 

För att ytterligare minska risken för spridning av förorenat vatten vid en 
incident rekommenderas att dagvattenfördröjningslösningar utformas med 
möjlighet till avstängning. Exempelvis kan ett magasin förses med en 
avstängningsfunktion som gör det möjligt att tillfälligt stoppa utloppet till 
dagvattenledningen vid en olycka. På så sätt kan eventuellt kontaminerat 
vatten omhändertas innan det når det kommunala VA-nätet eller 
recipienten. 

3.3 Bedömning av påverkan på MKN 
Den planerade bebyggelsen bedöms ha en positiv påverkan på recipienten 
Vättern, särskilt i relation till gällande miljökvalitetsnormer (MKN). Detta 
beror främst på att andelen hårdgjorda ytor minskar och att verksamhet 
med föroreningsalstrande karaktär, såsom trafik, reduceras inom 
planområdet. Föroreningsberäkningarna visar att halterna av flera ämnen 
förväntas minska jämfört med nuvarande markanvändning. Samtliga 
beräknade värden för den planerade markanvändningen understiger de 
kommunala riktvärdena för dagvattenutsläpp. 

Det är dock viktigt att notera att de största utmaningarna för Vätterns 
kemiska status inte är kopplade till dagvatten från enskilda fastigheter, utan 
snarare till större punktkällor såsom hamnar och högtrafikerade vägar. 
Trots detta bidrar den planerade förändringen till en förbättrad lokal 
vattenkvalitet och ökar möjligheten att på sikt uppnå god kemisk status 
enligt MKN. 
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4 Avrinning och dagvattenflöden 

4.1 Markanvändning och avrinningskoefficienter 
Avrinningskoefficienten beskriver hur stor andel av nederbörden som rinner 
av ytligt från en viss marktyp. I denna utredning har koefficienterna hämtats 
från StormTac:s databas och baseras på antagen markanvändning. Tabell 
3 visar avrinningskoefficienter för nuvarande och planerad markanvändning 
inom planområdet. Motsvarande uppgifter för hela det lokala 
avrinningsområdet redovisas i Tabell 4. Den planerade markanvändningen 
bygger på preliminära gestaltningsförslag och ska inte betraktas som 
slutgiltig. Figur 11 visar en konceptuell illustration av den planerade 
markanvändningen. 

Figur 11. Ungefärlig planerad markanvändning. 
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Tabell 4. Markanvändning med avrinningskoefficienter, planområde. 

PLANOMRÅDE Avrinningskoefficient Andel av 
total yta 

Nuvarande 
markanvändning 

Parkering 0,9 100% 

Planerad 
markanvändning 

Grönyta (på bjälklag) 0,2 36% 
Tak 0,9 43% 
Hårdgjort/Grus 0,6 21% 
Genomsnittlig 
avrinningskoefficient 0,6 100% 

Tabell 5. Markanvändning med avrinningskoefficienter, lokalt avrinningsområde. 

LOKALT AVRINNINGSOMRÅDE Avrinningskoefficient Andel av 
total yta 

Nuvarande Parkering, tak och väg 0,9 82% 
markanvändning Grönyta 0,2 18% 

Genomsnittlig 
avrinningskoefficient 

0,8 100% 

Planerad 
markanvändning 

Parkering, tak och väg 0,9 78% 
Grönyta 0,2 22% 
Genomsnittlig 
avrinningskoefficient 0,8 100% 

I Tabell 4 och 5 framgår det den förändrade markanvändning som planeras 
innebär stor förändring gällande avrinningskoefficient inom planområdet, 
från 0,9 till 0,6. Detta innebär att den förändrade markanvändningen 
motsvarar att den ytliga avrinningen minskar från 90% till 60%. Däremot 
innebär den planerade bebyggelsen en mindre påverkan på den 
genomsnittliga avrinningskoefficienten i hela det lokala avrinningsområdet, 
som minskar från 0,771 till 0,767, vilket innebär att både nuvarande och 
planerad markanvändning ger en avrinningskoefficient på 0,8 då denna 
angivs med en decimal. 

4.2 Dagvattenflöden 
Dagvattenflöden från planområdet har beräknats med hjälp av den 
rationella metoden enligt Svenskt Vattens publikation P110 (2016). Vid 
beräkningarna har samma markanvändning som anges i Tabell 4 använts, 
och den dimensionerande händelsen har valts till ett 10-årsregn med 
klimatfaktor använts. Återkomsttiden har valts med hänsyn till standard i 
P110 för dimensionering av dagvattensystem i centrum- och affärsområden 
(fylld ledning). Regnhändelsens varaktighet bestämdes till 10 minuter då 
området är relativt litet. I Tabell 5 presenteras beräknade dagvattenflöden 
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för nuvarande respektive planerad markanvändning, utan några 
fördröjande åtgärder. 

Tabell 6. Dagvattenflöden från planområdet för 10-årsregn med klimatfaktor och 10 minuters 
varaktighet. 

Nuvarande markanvändning  Planerad markanvändning 
Dagvattenflöde 
[l/s], 10 års 
återkomsttid 

44 29 

Den planerade markanvändningen, som inkluderar en större andel 
grönytor, medför en minskning av den reducerade avrinningsarean. Detta 
resulterar i lägre dagvattenflöden jämfört med nuvarande förhållanden. För 
att få en mer detaljerad bild av flödesvägar och potentiellt utsatta områden 
har hydrodynamisk modellering genomförts i SCALGO Live Dynamic Flood. 
Modelleringen omfattar både nuvarande och planerad markanvändning 
samt höjdsättning, och baseras på ett 10-årsregn med klimatfaktor. 
Resultaten presenteras i Figur 12. 

Figur 12. (T.v.) Maximal flödessituation vid 10-årsregn med klimatfaktor, nuvarande 
markanvändning och höjdsättning, minsta visade flöde 10 L/s/m. (T.h.) Maximal 
flödessituation vid 10-årsregn med klimatfaktor, planerad markanvändning och höjdsättning, 
minsta visade flöde 10 L/s/m. 

Modelleringen visar att den planerade exploateringen kan medföra två 
tydliga förändringar vid ett 10-årsregn med klimatfaktor; flödet koncentreras 
i högre grad längs planområdets västra sida, eftersom den låglänta ytan 
där minskar, och att avvattningsförhållandena för den norra 
grannfastigheten förändras, vilket leder till ett ökat flöde vid planområdets 
norra gräns. Dessa förändringar illustreras i Figur 13, som visar det 
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maximala vattendjupet för respektive scenario. I den högra bilden framgår 
att stående vatten bildas ovanpå bjälklagsgården. Detta beror på att 
höjdsättningen i modellen har anpassats efter befintlig marklutning, vilket 
sannolikt kommer att justeras i detaljprojekteringen. 

Figur 13. (T.v.) Maximalt vattendjup vid 10-årsregn med klimatfaktor, nuvarande 
markanvändning och höjdsättning, minsta visade djup 1 cm. (T.h.) Maximalt vattendjup vid 
10-årsregn med klimatfaktor, planerad markanvändning och höjdsättning, minsta visade 
djup 1 cm. 
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5 Översvämning och skyfall 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) har tagit fram en 
översvämningskartering för Motala ström. Figur 14 visar översvämningsytor 
för klimatanpassade 100-års- och 200-årsflöden samt det beräknade 
högsta flödet enligt Flödeskommitténs riktlinjer för dammdimensionering. 
Kartan visar att översvämningsytorna inte överlappar planområdet, men att 
de sträcker sig cirka 15 meter längre norrut än normalt vattenstånd i 
Vättern. Detta innebär att fastigheter som angränsar direkt till planområdet 
kan påverkas vid extrema flöden. 

Figur 14. Översvämningskartering Motalaström. 

För att ytterligare undersöka planområdets förutsättningar för 
dagvattenhantering har en hydrodynamisk modellering genomförts i 
SCALGO Live Dynamic Flood. Modelleringen simulerar ett 100-årsregn 
med klimatfaktor 1,25 och en varaktighet på 6 timmar. Resultaten visar att 
den västra delen av planområdet är mest utsatt för både höga flöden och 
ansamling av stående vatten, se stillbild till vänster i Figur 15. Vid denna 
regnhändelse når dagvatten området från nordost samt via en stödmur i 
nordvästra hörnet. Denna stödmur skapar en markant nivåskillnad, vilket 
leder till ökad flödeshastighet och koncentration av vatten längs den 
nordvästra flödesvägen. Med nuvarande markanvändning och höjdsättning 
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samlas stående vatten i västra delen av planområdet, med ett maximalt 
vattendjup på cirka 10–12 cm, se högra bilden i Figur 15). 

Figur 15. (T.v.) Maximal flödessituation vid 100-årsregn med klimatfaktor, nuvarande 
markanvändning och höjdsättning, minsta visade flöde 10 L/s/m. (T.h.) Maximalt vattendjup 
vid 100-årsregn med klimatfaktor, nuvarande markanvändning och höjdsättning, minsta 
visade djup 1 cm. 

För att bedöma hur den planerade bebyggelsen påverkar 
avrinningsvägarna har en motsvarande simulering genomförts med 
justerad höjdsättning. Denna modell inkluderar tillkommande byggnader 
samt en upphöjd norra del av planområdet, se Figur 16. Resultaten visar 
dels att en upphöjda norra delen förändrar avvattningsförhållandena för 
grannfastigheten i norr, vars U-formade innergård i dagsläget avvattnas via 
planområdet, och dels att ett instängt område riskerar att bildas i nordost 
om planområdet, vilket kan leda till stående vatten. 

Figur 16. Höjdmodell för hydrodynamisk modellering. (T.v.) Nuvarande höjdsättning. (T.h.) 
Uppskattning av planerad höjdsättning. 
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Figur 17 visar den maximala flödessituationen och vattendjupet vid 100-
årsregn med klimatfaktor för den planerade markanvändningen. För att 
undvika skadliga konsekvenser vid extrema regn krävs att höjdsättningen 
utformas så att vatten från nordväst kan passera genom planområdet utan 
att ledas in mot byggnader och att vatten leds bort från byggnader och 
bärande konstruktioner mot lämpliga avrinningsvägar. 

Figur 17. (T.v.) Maximal flödessituation vid 100-årsregn med klimatfaktor, planerad 
markanvändning och höjdsättning, minsta visade flöde 10 L/s/m. (T.h.) Maximalt vattendjup 
vid 100-årsregn med klimatfaktor, planerad markanvändning och höjdsättning, minsta visade 
djup 1 cm. 

Fastighetsägare ansvarar för hantering av dagvatten inom egen fastighet. 
För att undvika översvämningsrisker rekommenderas dock samverkan med 
angränsande fastighetsägare för att hitta gemensamma lösningar. 
Höjdsättningen behöver planeras så ingen sluttning sker mot byggnader 
och bärande konstruktion utan leds från dessa mot lämpliga 
avrinningsvägar. 
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6 Föreslagen dagvattenhantering 

6.1 För LOD inom fastighet 
I föregående kapitel visades på att enbart den förändrade 
markanvändningen med mer inslag av grönytor kommer innebära en 
minskad avrinning från området jämfört med den avrinning nuvarande 
markanvändning bidrar med. Samtidigt finns krav om att kunna omhänderta 
och fördröja 10 mm lokalt på kvartersmark. För den planerade 
markanvändningen, enligt Figur 11, motsvarar detta en fördröjningsvolym 
på cirka 11 m³ för hela fastigheten. Denna volym kan exempelvis hanteras 
genom en växtbädd med en yta på 18 m² och ett konstruktionsdjup på cirka 
1 meter. 

Eftersom gårdsmiljön anläggs ovan bjälklag finns begränsat utrymme i 
djupled. Dock planeras en stor andel grönytor och genomsläppliga material, 
vilket ger naturligt fördröjande egenskaper. För att leda bort dagvatten från 
bjälklagsytan föreslås mindre dräneringsrör (t.ex. 110 mm) med utlopp till 
dagvattenledning. Den återstående höjden i bjälklaget kan då användas för 
överbyggnad vilket ger goda förutsättningar för både rening och fördröjning. 

För att uppnå krav om lokalt omhändertagande på kvartersmark för 10 mm 
För att uppfylla kravet på LOD rekommenderas att dagvatten från takytor 
leds till växtbäddar via rännor, stuprör och utkastare. Växtbäddarna kan 
anläggas upphöjda ovan mark eller nedsänkta, men med tanke på 
begränsat djup i bjälklaget föreslås upphöjda konstruktioner. Figur 18 visar 
exempel på upphöjd och nedsänkt växtbädd och Figur 19 visar föreslagen 
placering av växtbäddarna med skalenlig storlek. 

Figur 18. (T.v.) Upphöjd växtbädd (Thuresson, 2018). (T.v.) Nedsänkt regnbädd (VA-guiden, 
u.å.) 
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Figur 19. Föreslagen placering och skala på växtbäddar. 

Om man istället önskar att lägga åtgärder på annan plats än baksidan kan 
växtbäddar även placeras i markplan på andra sidor av fastigheten, 
beroende på tillgängligt utrymme. Dock bör särskild hänsyn tas till 
ledningsdragningar, exempelvis fjärrvärmeledningar längs södra fasaden, 
där nedsänkta lösningar kan vara olämpliga. 

I Tabell 7 ses beräknad föroreningshalt för det fördröjda dagvattnet från 
fastigheten efter rening i växtbäddar. 

Tabell 7. Föroreningshalter i dagvatten efter rening i växtbäddar. 
P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS Oljeindex BaP 

Föroreningshalt 
[µg/l] 

41 1200 1,5 12 19 0,09 1,3 1,1 0,003 9600 25 0,004 
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Kommunal 
riktlinje [µg/l] 

175 2500 10 30 90 0,50 15 30 0,070 60 000 7 000 0,07 

6.2 För påverkan på närområde 
Eftersom byggnader och bjälklagsgrund planeras att uppföras förändras de 
lokala höjdförhållandena. Dagvatten från områden uppströms kan inte 
längre fördelas över parkeringsytan som i Figur 12 och 15 utan 
koncentreras till stråket väster om fastigheten samt i den nordöstra delen, 
se Figur 19. Enligt modelleringsresultat ökar flödet i område A i Figur 20 
från cirka 8-20 l/s/m till 20-60 l/s/m, i område B ökar det från cirka 25-65 
l/s/m till 30-67 l/s/m, och i område C från 0-10 l/s/m till 30-110 l/s/m. 
Vattendjupet i områdena ökar i område A och B enstaka millimeter men i 
område C från 0-10 mm till över 30 cm lokalt. 

B 

A 

C 

 

 

 

 

Figur 20. Särskilt utsatt plats vid västra området. 

Var fastighetsägare har ansvar för dagvattnet från sin fastighet, vilket 
innebär att det inte åligger en fastighetsägare som exploaterar att 
omhänderta för dagvatten från uppströms fastigheter. Denna sektion syftar 
till att informera om hur bebyggelsen förväntas påverka avrinningen lokalt, 
även om ansvaret för att hantera det dagvattnet inte inkluderas i 
exploateringsprojektet. Informationen kan användas vid exploatering för att 
undvika att placera känslig infrastruktur vid dessa platser eller som 
underlag för att samverka med ansvariga fastighetsägare om lämpliga 
lösningar. 
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För den västra sidan finns möjlighet att kompensera för flödesintensifiering 
och motverka framkomlighetsproblem samtidigt som tilltalande grönska får 
ta plats i stadsbilden föreslås blågröngrå-lösning (BGG) med träd i 
skelettjord och växtsubstrat. Förslag på utformning och gestaltning kan ses 
Figur 21. Vid en sådan utformning är det av yttersta vikt att vid 
detaljprojektering specificera höjdsättningen samt placera intag på lämpliga 
ställen så att vattnet leds till dessa och inte passerar förbi utan fördröjning. 
För område C bör höjdsättning anpassas för att leda bort vattnet från det 
instängda området mot den östra rinnvägen eller mot dagvattenbrunn. 

Figur 21. (T.v.) Konceptskiss för träd i skelettjord (VA-guiden). (T.h.) Foto av trädplantering i 
skelettjord på Södra Järnvägsgatan i Växjö. Foto: Örjan Ståhl (Edge, 2019) 

7 Slutsatser 
Den planerade bebyggelsen inom kvarteret Bagaren innebär en tydlig 
förbättring av dagvattenhanteringen inom planområdet jämfört med 
nuvarande markanvändning. Genom att minska andelen hårdgjorda ytor 
och införa grönytor samt fördröjningsåtgärder, reduceras både 
dagvattenflöden och föroreningshalter. 

Föroreningsberäkningar visar att samtliga ämnen understiger kommunala 
riktvärden vid planerad markanvändning, även utan reningsanläggning. 
Detta stärker bedömningen att projektet bidrar till att uppfylla 
miljökvalitetsnormerna för Vättern. 
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För att uppfylla kravet på lokalt omhändertagande av de första 10 mm 
nederbörd rekommenderas att dagvatten från takytor leds till växtbäddar, 
samt att dräneringsrör installeras i bjälklagskonstruktionen. Dessa åtgärder 
ger goda förutsättningar för både fördröjning och rening. 

Hydrodynamisk modellering visar att förändrad höjdsättning medför en 
marginell ökning av maximalt flöde vid 10-årsregn med klimatfaktor. För 
dessa flöden krävs ingen ytterligare dagvattenhantering inom fastigheten, 
då vattnet tillförs från uppströms områden. Vid planområdets norra gräns 
uppstår mindre instängda områden, då fastigheten tidigare fungerat som 
avvattningsyta för angränsande fastigheter. Även om varje fastighetsägare 
ansvarar för sitt eget dagvatten, rekommenderas dialog med berörda 
aktörer för att gemensamt hitta lösningar som minimerar risken för 
översvämning och skador vid skyfall. 
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Bilagor 
Bilaga 1. Dagvattenflöde föroreningshalt per markanvändning. 

I denna bilaga presenteras föroreningshalt per markanvändning för olika 
scenarier av exploatering. I Tabell B1 presenteras dagvattenflöden för 
nuvarande markanvändning, det vill säga parkering. Motsvarande 
information presenteras i Tabell B2, då för planerad markanvändning. 
Notera att föroreningshalterna som visas anges i µg/l och markanvändning, 
ej för hela planområdet. 

Tabell B1. Föroreningshalter för dagvatten per markanvändningstyp, nuvarande 
markanvändning. 

Tabell B2. Föroreningshalter för dagvatten per markanvändningstyp, planerad 
markanvändning. 
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